1571 effectum, p correct.
1571bis Januarium, añadido en el interlineado.
1572 La sílaba tum, añadida en el interlineado.
1573 Dicti, en el interlineado.
1574 XIII, om V.
1575 Sigue tachado: IIII or.
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Item, fuit interrogatus super IIIº, IIIIº, V, VI et VIIº articulis sequentibus et
dixit super contentis in illis quod sequitur: Scire, videlicet, quod ipse testis ac vene-
rabilis Aparicius Donelfa et Martinus de Canalibus, jurati anno presenti dicte ville
de Casp, die presenti et subscripta accesserunt ad domum Jacobi Ferrarii, vicini dic-
te ville, in qua dictus dominus Januarius hospitatur1576. Et loquentes cum eodem
domino Januario dixerunt sibi in effectu qualiter ipsi venerant ad eum, ut scirent
ab eo si in dicta domo erat bene collocatus, alioquin ipsi providerent sibi de melio-
ri posata. Et exposuerunt etiam sibi aliqua alia, ut viderent, et scrutarentur dispo-
sicionem eius persone, cum ab aliquibus diceretur1577 dictum dominum Janua-
rium, propter senectutem eius persone vel aliis, ad demenciam devenisse. Et post
ipsius testis loqucionem et exposicionem, dictus dominus Januarius protulit et
dixit plura et diversa verba ad ea que per ipsum testem et dictos juratos sibi fue-
rant exposita atque dicta in aliquo non facientia, sed potius contraria et obliqua
et nullam causam seu effectum concludencia, sed potius mentis alienationem
inportantia dicendo: Hon sou dona? E ç’à-n’i1578 fadrina !, et tamen ibi1579 nulle erant1580

mulier vel puella; et nichilominus accipiebat manus ipsius testis et dictorum jura-
torum et volebat eas obsculari, nisi quia hoc ipsi non promisserunt. Ex quibus ipse
testis reputavit et judicavit ac reputat et judicat dictum dominum Januarium stul-
tum vel mente captum, et pro tali eum reputat atque1581 tenet.

Item, fuit interrogatus super VIIIº et ultimo dictorum articulorum et dixit,
super contentis in illo, scire quod, attentis senectute et disposicione persone dicti
domini Januarii et aliis in eo concurrentibus, prout superius dixit, est inabilis,
inutilis et insuficiens ad interveniendum in factis seu negociis dicte successionis et
aliis etiam quibuscumque, et aliud dixit se nescire super contentis in dictis articulis.

Generaliter, autem, fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore,
favore, induccione aut aliis illicite deposuit seu deponere1582 omisit aliquid in pre-
dictis et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, etc.

[XIV. Testis.] Venerabilis Apparicius Donelfa, juratus anno presenti dicti loci
de Casp, testis per dictos1583 dominos Dominicum Ram et Jaufridum de Ortigiis,

1576 Hospitabatur, S. En el original sigue tachado: batur.
1577 Dicentur, S.
1578 Sigue tachado: fadrina.
1579 Sigue tachado: nulli.
1580 Sigue tachado: null.
1581 En el original: adque.
1582 Sigue tachado: comi.
1583 Sigue tachado: dictos.
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comissarios, qui supra receptus et examinatus, qui dicta die juravit, per dominum
Deum et eius sancta1584 Euvangelia eius manu dextera corporaliter tacta, dicere
veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus. Et, lectis eidem dictis
articulis et ad intellgendum datis, peribuit super illis suum testimonium ut sequi-
tur:

Et primo, fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum et
dixit super contentis in illis quod sequitur: Scire, videlicet, quod ipse testis cognos-
cit dictum dominum Januarium solum a tempore citra quo venit ad dictam villam
de Casp et nescit, de certa sciencia, cuius etatis est, sed credit et presumit, verisi-
militer, quod, attentis qualitate et disposicione eius persone, habet vel habere1585

debet septuaginta annos vel inde circa1586.

Item, fuit interrogatus super IIIº, IIIIº, Vº, VIº et VIIº articulos predictorum et
dixit, super contentis in illis, quod sequitur: Scire, videlicet, quod hodie ipse testis
ac venerabilis Blasius de Vallobar, justicie dicte ville, ac Martinus de Canalibus, jura-
tus socius ipsius testis, accesserunt ad domum Jacobi Ferrarii, vicini ipsius ville in
qua dictus dominus Januarius hospitatur, ad visitandum et videndum dictum
dominum Januarium, cum diceretur ab aliquibus quod fuerat factus demens; et
loquentes cum illo dixerunt sibi hec verba vel similia in effectu: Mossén com vos va?
Sots açi be aleugat? N’i havets res mester? Car nosaltres som açí per part d’aquesta villa per
fer-vos donar bon recapte. Et dixerunt etiam sibi aliqua alia verba et, prout1587 ipsi tes-
ti videtur, dictus dominus Januarius volebat respondere ipsi testi et aliis predictis
ad verba per eos, ut predicitur, sibi dicta, set quia erat in lingua et sermone ali-
qualiter impeditus, verba aliqua formata proferre non poterat, cum vix possent
percipere que dicebat; et aliquando dicebat1588 : Hon sots dona?, et aliquando dice-
bat: ç’à-n’i, nina! 1589, et tamen1590 ibi non erat aliqua mulier, in tantum quod verba
dicti domini Januarii nullam conclusionem seu effectum tenebant. Et postea, quia
per ipsum testis fuit eidem domino Januario dictum quod erat de proximo ad dic-
tam civitatem Valencie rediturus, volebat eorum manus osculari, nisi quia hoc ipsi
non permiserunt. Et aliud dixit se nescire super contentis in dicto capitulo.

Item, fuit interrogatus super VIIIº et ultimo dictorum articulorum, et dixit,
super contentis in illo, scire, videlicet, quod, attenta senectute persone dicti domi-
ni Januarii et attento etiam quod, prout ipsi testi videtur, est multum impeditus in
loquela et auditu, credit et presumit, verisimiliter, ipse testis quod non est abilis,

1584 Sigue tachado: IIII or.
1585 En or: abere.
1586 En or: cirqua.
1587 Ut, añadido en el interlineado.
1588 En V sigue tachado: s’a n’i, vina.
1589 Vina, V.
1590 Amen, S.
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ydoneus nec suficiens ad interveniendum in factis seu negociis successionis pre-
dicte, et aliud dixit se nescire super contentis in dictis articulis. Interrogatus si pre-
ce, precio, odio, amore, favore, timore, induccione, aut aliis illicite deposuit seu
deponere omissit aliquid in predictis et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, etc.

XVus1591. [Testis.] Venerabilis Martinus de Canalibus, juratus anno presenti dic-
te ville de Casp, testis per dictos dominos comissarios super predictis receptus et
examinatus, qui dicta die juravit, per dominum Deum et1592 eius sancta1593 Evange-
lia eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super qui-
bus fuerit interrogatus. Et lectis eidem articulis supradictis et ad intelligendum
datis peribuit super contentis in eis suum testimonium ut sequitur:

Et primo, fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum et
dixit super contentis in illis, quod sequitur: Tamen scire, videlicet, quod ipse tes-
tis non habet noticiam de dicto domino Januario Rabaça nisi a tempore citra quo
est in hac1594 villa de Casp; tamen credit et presumit ipse testis, attenta et inspecta
disposicione persone ipsius, quod habet LXX annos vel circa1595.

Item, fuit interrogatus super IIIº, IIIIº, Vº, VIº et VIIº articulis predictorum et
dixit super contentis in illis quod sequitur: Tamen scire, videlicet, quod pro1596quia
ab aliquibus dicebatur quod dictus dominus Januarius fuerat factus demens, vene-
rabiles Blasius de Vallobar, justicia, Apparicius Donelfa et ipse testis, jurati dicte vil-
le de Casp, accesserunt de presenti ad domum Jacobi Ferrarii, vicini dicte ville in
qua dictus dominus Januarius hospitatur, ad videndum et visitandum ipsum. Et
loquentes simul cum eo dixerunt sibi hec verba, vel similia, in effectu: Mossén,
nosaltres de part de aquesta vila som açí per visitar-vos e per saber si sóts ben1597 col·locat de
posada, ni si havets 1598 res mester. Et deinde fecerunt sibi aliquas interrogaciones
super aliquibus, que eis occurrerunt et quanvis, prout ipsi testi  videtur, dictus
dominus Januarius vellet1599 respondere ad ea que per ipsum testem et alios pre-
dictos fuerant sibi dicta, hoc tamen facere non poterat, cum esset multum in lin-
gua et sermone impeditus, et licet proferret aliqua verba1600, tamen vix ex eis ali-

1591 XVus, om V.
1592 Et, om A, add S.
1593 Sigue tachado: IIII or.
1594 En el original: ac.
1595 En el original: cirqua.
1596 En S sigue tachado: pro.
1597 Sigue tachado: alogat.
1598 En or: avets.
1599 Vellet, añadido en el interlineado en sustitución de la abreviatura: ullet.
1600 Sigue tachado: vell.
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quid1601 percipere poterant. Et quia fuit ipsi domino1602 Januario tunc per dictum
venerabilem justiciam dictum quod in brevi rediret ad dictam civitatem Valencie,
volebat eis manus osculari. Sed1603 ipsi hoc non permisserunt et aliquando dictus
dominus Januarius dicebat : Veniu, dona!, et aliquando: Hon est nina?, licet ibi non
esset aliqua mulier. Et post predicta verba, ipse testis et alii predicti recesserunt a
dicto domino Januario. Si, autem, propter predicta, dictus dominus Januarius est
sapiens vel stultus, dixit se hoc remitere arbitrio dictorum dominorum comissa-
riorum vel illorum ad quos pertineant. Et aliud dixit se nescire super contentis in
dictis articulis.

Item, fuit interrogatus super VIIIº et ultimo articulo predictorum et dixit,
super contentis in illo, quod sequitur: Scire, videlicet, quod, attenta senectute dic-
ti domini Januarii et indisposicione eius persone, maxime cum prout ipsi testi
apparet sit multum in loquella et auditu inpeditus, est quantum pro nunc inabilis
et insuficiens ad interveniendum in factis seu negociis successionis1604 predicte, et
aliud dixit se super predictis nescire.

Generaliter, autem, fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore,
favore, induccione aut aliis illicite deposuit seu deponere omisssit aliquid predic-
tis et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, etc.

[1412, mayo, 4. Caspe]

Die mercurii IIIIª 1605 madii anno predicto in villa de Casp in presencia honora-
bilium dominorum Jaufridi de Ortigiis et Dominici Ram, prioris Alcanicii, in legi-
bus licenciatorum, deposuerunt testes  sequentes : 

[XVIus. Testis.] Honorabilis Gondissalvus Roderici de Neyra, decretorum doctor
archidiachonus de Almaçan in ecclesia Seguntina auditor cancellarie serenissimi
domini regis Castelle, testis juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat
super capitulis preinsertis.

Et primo, ad primum respondit se non cognovisse nec vidisse dictum Janua-
rium Rabaça, nisi in presenti villa de Casp, nec audivit ipsum nominari nisi in civi-
tate Dertuse cum fuit electus et nominatus.

1601 Aliquit, en el original.
1602 En S: Domino, añadido en el interlineado.
1603 En el original: set.
1604 Sigue tachado: predictis.
1605 Sigue tachado: die.
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Super secundo, dixit se non scire nec audivisse cuius etatis sit, set videtur sibi
ipsum etatem1606 LXX annorum excedere.

Super tercio, dixit se penitus ignorare et non posset bene presumere.

Super quarto, dixit quod de gestis nunquam vidit facta sua, sed verbis autem si
semper sic loquitur, prout loquebatur pridie in dicta villa de Casp, ipso teste pre-
sente de mense aprilis proxime lapso, judicat ipsum fatuum1607 nisi aliis ex aliqua
ficcione accidenti vel causa illud fieret; que sunt autem verba que dictus Januarius
dixerat, dixit dictus testis non recordari cum essent varia et diversa et nullam con-
cordanciam habentia.

Super quinto, dixit se penitus ignorare, cum nunquam sua negocia viderit sive
facta. 

Super sexto, dixit se credere prout in quarto capitulo dixerat pre expresso.

Super septimo, dixit quod non audivit famam, nisi in isto loco de Casp et quod
nescit ex qua causa nec inter quas personas est fama nec a quo tempore, nisi prout
superius dixit in precedentibus articulis.

Super octavo, dixit quod videtur sibi quod, tam ratione senectutis vel decrepi-
te etatis, infirmitatis et debilitatis quam etiam fatuizationis, si sic sit, ut sibi visum
est, quod non posset vaccare nec attendere ad dicenda maxime si esset necessa-
rium studium. Et quod in veritate non videtur abilis nec suficiens ad contenta in
dicto capitulo.

Generaliter fuit interrogatus et dixit in omnibus quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

[1412, mayo, 4. Caspe]

Eadem die et presentibus dictis dominis comissariis.

[XVIIus. Testis.] Multum honorabilis vir dominus Petrus Sancii de Castelló, miles
et legum doctor, ambaxiator domini regis Castelle, testis juratus et interrogatus
dicere veritatem quam sciat super capitulis preinsertis.

Et primo, ad primum quod nunquam vidit eum nisi in hac villa de Casp, in qua,
pridie de mense aprilis, proxime lapso, locutus fuit cum eo et visitavit eum, ins-
tantibus dictis dominis Jaufrido de Ortigiis et priore Alcanicii. 

1606 Etatem, en el interlineado en sustitución de: etate, cancelado.
1607 En or: fatum, escrito en el interlineado sustituyendo a: factum, cancelado.
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Super secundo, dixit quod non posset bene oppinari circa contenta in dicto
capitulo, attamen videtur sibi antiquius et bene antiquus.

Super tercio, dixit quod nunquam vidit dictum Januarium, nisi pridie, ut
supradictum est. Et quod locutus fuit secum ipse et eius socii et quandoque vide-
batur quod ipse intelligebat raciones, quandoque variabat in dictis et quod in
respondendo interessebat aliquas raciones varias, prout sibi visum fuit, et signan-
ter vocabat generum suum non proprio suo nomine set alio. Et quod ex istis pre-
sumebat quod non esset tunch in bona sana mente ut predixit, ignorabat tamen
sy proveniebat racione infirmitatis vel aliis.

Super quarto, dixit ut supra in proximo dicto articulo.

Super quinto, dixit se penitus ignorare, quia non vidit facta nec gesta sua, nisi
prout superius dixit.

Super sexto, dixit ut supra.

Super septimo, dixit quod nunquam audivit contenta in dicto articulo nisi pri-
die, ut predixit, a suo genere et a domino Michaele de Naves et ab aliis, de quibus
non recordabatur.

Super octavo, dixit quod secundum disposicionem in qua vidit ipsum, tunch
non fuit sibi visus abilis pro tunc ad negocium in dicto capitulo expressatum.

Generaliter, autem, fuit interrogatus et in omnibus dixit non.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

[1412, mayo, 5. Caspe]

Die jovis quinta madii anno Mº CCCCº XIIº in villa de Casp.

[XVIIIus. Testis.] Honorabilis Martinus Martini de Marzieylla, scutifer civitatis
Turolii, testis citatus, juratus fuit per juramentum interrogatus et deposuit, ut
sequitur :

Et primo, super primo dixit se cognoscere dictum Januarium Rabaça plures
dies et anni sunt elapsi.

Super IIº, dixit quod secundum sue faciei1608 et corporis disposicionem est sep-
tuagenarius et ultra.

Super IIIº et IIIIº, dixit ipsum audivisse loquentem cum aliquibus, ex quorum
dictis et variis racionibus, a cunctis judicatur mente captus et alienus a sensu.

1608 Facie, en or.

Francisco M. Gimeno Blay

336

Super Vº, dixit se nescire.

Super VIº, dixit pro sic1609. 

Super VIIº, dixit quod est publica fama et vox in villa de Casp, a quo tempore
citra dixit se nescire.

Super VIIIº, dixit quod, secundum premissa, videtur sibi inabilis et minus suf-
ficiens ad tantum negocium.

Generaliter fuit interrogatus et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit injunctum sibi scilencium.

[1412, mayo, 5. Caspe]

Die jovis Vª 1610 madii anno predicto deposuerunt in castro ville de Casp testes
sequentes:

[XIXus. Testis.] Et primo honorabilis Dominicus de Lanaja, jurisperitus civis
Cesarauguste, testis juratus et interrogatus dicere veritatem super articulis super
quibus interrogatus extiterit, deposuit et dixit :

Super primo articulo1611, dixit se cognovisse honorabilem Januarium Rabaça
hucusque sola fama, nam aliis non viderat eum usque in huiusmodi villam de Casp.

Super IIº, dixit quod eius etatem non poterat judicare, nisi ex aspectu, et quod
secundum aspectum videtur sibi septuagenarius et ultra.

Super IIIº et IIIIº articulis, dixit quod ex quo dictus dominus Januarius est in
dicta villa de Casp, aliquociens dictus testis locutus est cum eo, et audivit ipsum
loquentem cum aliis, ex cuius sermonibus videtur dicto testi quod sit alienatus
mente; si hoc venit ex senectute vel aliis dixit se nescire.

Super Vº, dixit quod non noverat eius administrationem, et per consequens
non potest deponere si in ministracione est sapiens vel mente captus.

Super VIº, dixit se credere, oppinari et, verisimiliter, presumit ex aliis que vidit
et audivit quod dictus dominus Januarius est alienatus mente et insensatus.

Super VIIº, dixit quod in dicta villa de Casp est fama quod dictus dominus
Januarius est mente captus et a bono sensu alienus.

1609 ut supra, add S, V.
1610 Sigue tachado: die.
1611 Añadido en el interlineado: articulo.
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Super VIIIº, dixit dictus testis quod, secundum suam conscienciam, crederit
dictum dominum Januarium ad declarandum jus dicte successionis corone regie
Aragonum, una cum aliis, fore inabilem, minus ydoneum et insuficientem.

Et generaliter super aliis fuit interrogatus si deposuerat prece, precio et cete-
ra, dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit injunctum sibi scilencium.

Eadem die. 

[XXus. Testis.] Honorabilis Petrus Conchieyllas1612, civis Tirasone, testis cita-
tus1613, juratus, fuit per juramentum interrogatus super articulis dicere veritatem
quam sciat.

Primo, super primo dixit quod cognoscit dominum Januarium Rabaça ex quo
presens est in villa huiusmodi de Casp, et sola fama ex eo quia fuit electus, una cum
aliis, ad investigacionem et publicacionem nostri veri regis et domini.

Super IIº, dixit quod suo judicio nam aliis dixit se verius nescire, ut eius facies
seu canosa senectus testantur septuagenarius et ultra.

Super IIIº et IIIIº, dixit quod audivit publice ipsum Generium1614 Rabaça fore a
sensu et discretiva atque1615 mente alienum. Et audivit eum loquentem pluries cum
aliis, ex quibus dictis aliquid racionis colligi aliquatenus non posset. Si hoc proce-
dit ex senectute, vel aliis, dixit se nescire.

Super Vº, dixit nichil scire de sui administracione.

Super VIº, dixit quod presumit et judicat dictum Januarium Rabaça a mente
alienum.

Super VIIº, dixit quod est publica vox et fama et audivit dici sepius in villa
huiusmodi de Casp, eciam a genero suo, a quo tempore citra sit insensatus dixit se
nescire1616.

Super VIIIº, dixit quod, secundum predicta super contentis in dicto articulo,
non fore ydoneum neque abilem, juxta sui conscienciam, precipue cum oppine-
tur tantum et tam solempnem negocium indigere personis intellectivam ac etiam
scientia et aliis virtutibus vigentibus, ut puta, et alie persone [e]lecte.

1612 Conchillas, S; Conchilles, V.
1613 En el original: Scitatus.
1614 Januarium, V.
1615 Adque, en el original.
1616 Super VIIº, dixit quod est publica vox et fama et audivit dici sepius in villa huiusmodi de Casp, eciam

a genero suo, a quo tempore citra sit insecutus dixit se nescire, incorporado al texto posteriormente.
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Generaliter fuit interrogatus si deposuit precio, amore, etc. et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum sibi scilencium.

Eadem die.

[XXI. Testis.] Honorabilis Garsias Luppi de la Puent, scutifer civitatis Tarasone,
testis juratus et interrogatus, fuit per juramentum interrogatus super articulis jam-
dictis et dixit:

Primo, super primo dixit quod cognoscit dominum Januarium Rabaça sunt
bene preteriti VIIII anni.

Super IIº, dixit quod ipsum Januarium Rabaça, suo judicio, fore etatis octua-
ginta annorum.

Super IIIº et IIIIº, dixit quod dictus Januarius Rabaça hospitatur coram hospi-
cio dicti testis, et locutus est secum pluries, et cuius dictis judicat eum fore a men-
te alienum; si hoc ipsi evenit senectute vel aliis dixit se nescire.

Super Vº, dixit nichil1617 se nescire1618.

Super VIº, dixit quod predixerat juxta materiam ipsius articuli.

Super VIIº, dixit quod est publica fama et audivit a pluribus in dicta villa de
Casp a quo tempore citra est mente captus, dixit se nescire.

Super VIIIº, dixit quod, ex predictis suo judicio infertur, ipsum fore minus ydo-
neum et insuficientem ad tale et tantum negocium.

Generaliter fuit interrogatus si deposuit precio, timore, etc., et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum sibi scilencium1619.

[1412, mayo, 5. Caspe]

Dicta eadem die et loco seu villa prefata.

[XXII. Testis.] Honorabilis Thomas Ram1620, ville de Alcaniz, testis citatus, jura-
tus, fuit per juramentum interrogatus dicere veritatem quam sciat super dictis arti-
culis1621. Deposuit ut sequitur.

1617 Nichil, om S.
1618 Super Vº, dixit nichil se nescire, om V.
1619 Injunctum sibi fuit tenere secretum et lectum perseveravit, V.
1620 Sigue tachado: scutifer.
1621 Sigue tachado: et.
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Super primo, dixit ipsum Janerium1622 Rabaça agnoscere, ex quo est presens in
villa huiusmodi de Casp.

Super secundo, dixit, suo judicio, juxta disposicionem sue faciey fore septua-
ginarium et ultra.

Super IIIº et IIIIº, et dixit quod non locutus est secum nec audivit eum loquen-
tem, set audivit a pluribus referri quod est mente captus.

Super Vº, dixit quod audivit a pluribus quod est avarus, et quod in administra-
cionem bonorum suorum se habet cum nimis avara diligencia.

Super VIº, dixit quod credit et oppinatur, ex predictis, ipsum fore a mente alienum.

Super VIIº, dixit quod est publica fama in loco de Casp quod dictus Januarius
Rabaça est mente captus, et utique audivit dici in villa de Alcaniz a quodam barbi-
tunsore, qui ipsius Januario totonderat barbas.

Super VIIIº, dixit quod ex predictis videtur sibi clarius innuere1623 quod ad tan-
tum et tale negocium est inabilis et insuficiens.

Generaliter fuit interrogatus et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum sibi scilencium1624.

Qua quidem informacione sic, ut prefertur, recepta et habitis per dictos domi-
nos Deputatos cum dicto honorabili Januario diversis colloquiis, et factis sibi ali-
quibus interrogacionibus et prescrutacionibus, ut per eius presenciam et respon-
siones videre et recognoscere melius possent, an esset in demencia1625 constitutus
vel ne. Tandem, eadem die, dicti domini Deputati, presentibus nobis dictis nota-
riis et testibus infrascriptis, per vocem dicti domini Bernardi de Gualbis protule-
runt, super predictis, suam declaracionem in scriptis ut sequitur :

1622 Januarium, en S.
1623 Innuere, añadido en el interlineado en sustitución de: in mente.
1624 El f. LXX r comienza con el siguiente texto tachado: Qua quidem informacione dictis reverendissi-

mis et honorabilibus dominis Deputatis hostensa et per eos ibidem recognita diligenter, consideratis et attentis plu-
ribus et diversis colloquiis in presentia mey Raymundi Bajuli notarii et discretorum Pauli Nicholaii et Jacobi de
Monteforti, connotariorum meorum [desde: mey Raimundi hasta meorum, tachado; sustituyéndolo en el
interlineado añadieron: nostrorum notariorum predictorum], et etiam in absentia habitis sive factis per dictos
deputatos cum dicto honorabile Janerio Rabaça propter que aparuit infructuosus et inutilis ad negocia ipsis comis-
sa ipsum esse totaliter mente captum et a recto sensu et judicio penitus alienum. Ideo fecerunt indicacionem et decla-
racionem sequentes contentas in quadam papiri cedula et per dictum honorabilem Bernardum de Gualbis per se et
aliorum predictorum ibi presentium nomine fuit lecta et publicata in presencia mei dicti Raymundi Bajuli et dicti
discreti Pauli Nicolay, connotarii mei, et in presencia eciam honorabilium Martini Martínez de Marzieylla et
Alberti Çatrilla, domicellorum capitaneorum dicte ville de Casp, testium ad hec vocatorum et specialiter asumpto-
rum, cuiusquidem cedulle tenor sequitur in hunc modum:

Virginis Filio invocato, nos deputati predicti vissis geminatis suplicacionibus ac requisicionibus nobis factis
[…], el texto se interrumpe en este momento.

1625 Dehemencia, en S.
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[1412, mayo, 5. Caspe]

Virginis Filio invocato, nos Deputati predicti, visis geminatis supplicacionibus
ac requisicionibus nobis factis1626 per nobilem Franciscum de Pereyllós1627, militem et
generum honorabilis Januarii Rabaça, militis legum doctoris, et una nobiscum
deputati; visa etiam informacione per honorabiles Narcissum Astrucii, archidia-
conum Terachone, Jaufridum de Ortigiis1628 et Dominicum Ram, priorem ecclesie
Alcanicii, in legibus licenciatos, ex comissione per nos1629 eisdem facta, habita et
recepta super requisitis et suplicatis per dictum nobilem Franciscum; visis etiam
deposicionibus testium receptorum, virtute comissionis predicte, et aliis audita
nichilominus relacione dictorum comissariorum, et cum dicto honorabili Janerio
Rabaça, non solum semel ymmo pluries, presencialiter communicato colloquio,
ex1630 potestate nobis in capitulis suppra insertis atributa, judicamus, dicimus et
declaramus dictum honorabilem Januarium Rabaça, nobiscum electum1631 et depu-
tatum ad investigacionem et publicacionem nostri veri regis et domini, non esse
ydoneum seu suficientem; ymo penitus impeditum et1632 inabilem ad faciendum et
exequendum ea que nobis comissa existunt et ipsum non posse intendere in pre-
missis, et propter ea alium loco ipsius fore per nos1633, juxta dictorum capitulorum
seriem, eligendum et deputandum.

Quaquidem declaracione1634 lecta et publicata, dicti1635 domini Deputati petie-
runt, voluerunt et requisiverunt eam, una cum dicta informacione super premis-
sis, ut prefertur, recepta in presenti processu inseri et continuari. Et de ipsa, ad
partem si et quando et tot quot voluerint, fieri et tradi publicum et publica ins-
trumenta.

Presentibus testibus1636 honorabili Martino Martini de Marziella et Azberto
Catrilla, domicellis capitaneis dicte ville de Casp, ad premissa vocatis specialiter et
rogatis1637.

1626 Desde: Quaquidem informacione, hasta: nobis factis, añadido en el margen inferior del f LXXr por
una mano diferente.

1627 Francischum de Perellós, V.
1628 En or: Hotigiis.
1629 Nos, en el interlineado en sustitución de: vos, cancelado.
1630 Ex, en el interlineado en sustitución de: in, cancelado.
1631 En or: ellectum.
1632 Et, en el interlineado.
1633 nos, en el interlineado en sustitución de: vos, cancelado.
1634 Declaracione, en el interlineado en sustitución de: cedula, cancelado.
1635 Sigue tachado: reverendissimi et honorabilis.
1636 Sigue tachado: supradictis.
1637 Desde: Presentibus testibus, hasta: specialiter et rogatis, añadido por otra persona en el texto.
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[1412, mayo, 6. Caspe]

Postmodum, vero die veneris intitulata sexta dicti mensis madii anno predicto
Mº CCCCº XIIº1638 hora terciarum vel quasi, congregatis dictis1639 dominis Deputa-
tis in aula dicti castri de Casp, ubi pro huiusmodi actibus se consueverant congre-
gari, convenerunt et affuerunt1640 coram ipsis predicti honorabiles1641 ambaxia-
tores1642 dictorum1643 dominorum1644 Regis et1645 Infantis Castelle1646, superius
nominati. Et continuantes allegaciones1647 ipsorum in favorem dicti domini Infan-
tis, ut prefertur, allegarunt verbo1648 hac die. Primo videlicet1649 dictus honorabilis
Petrus Sancii del Castiello, et postmodum ybidem continuo dictus1650 Gondisalbus
Roderici de Neyra, archidiaconus de Almaçán, aliqua1651 pro jure pretenso dicti
domini Infantis faciencia1652, que in scriptis dixerunt1653 breviter se daturos1654.

Et post allegaciones1655 eorum, invitati et requisiti per dictos dominos Deputa-
tos si amplius dicere vel allegare1656 placebat, eisdem dixerunt quod pro presenti
non, sed quod die crastina etiam aliqui eorum, forsan, dicerent1657 seu allega-
rent1658 in favorem dicti1659 domini Infantis.

1638 Sigue tachado: de mane.
1639 Sigue tachado: reverendissimis et honorabilibus.
1640 Affuerunt, en el interlineado sustituyendo a: comparuerunt.
1641 Predicti honorabiles, en el interlineado en sustitución de: in aula predicta omnes multum honorabi-

les et circunspecti viri domini.
1642 Sigue tachado: serenissimi.
1643 Originalmente: domini.
1644 Dominorum, en el interlineado.
1645 Sigue tachado: dicti incliti et magnifici domini.
1646 Sigue tachado: jam.
1647 Allegaciones, en el interlineado sustituyendo a: proposiciones, cancelado.
1648 Allegarunt verbo, en el interlineado en sustitución de: proposuit, cancelado.
1649 Videlicet, en el interlineado.
1650 Sigue tachado: honorabilis.
1651 Sigue tachado: allegarunt aliqua.
1652 Desde: aliqua pro jure pretenso, hasta: infantis faciencia, en el interlineado en sustitución de: et pro-

posuerunt verbo intencionem eorum, cancelado.
1653 Dixerunt, en el interlineado en sustitución de: obtulerunt, cancelado.
1654 Sigue tachado: et ad scripturam eorum verba dixerunt et voluerunt referri.
1655 Allegaciones, en el interlineado en sustitución de: proposiciones, cancelado.
1656 Allegare, en el interlineado en sustitución de: proponere, cancelado.
1657 Dicerent, en el margen derecho en sustitución de: proponerent, cancelado.
1658 Seu allegarent, en el interlineado.
1659 Sigue tachado: incliti.

Francisco M. Gimeno Blay

342